SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projeto de Lei Ordinária.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 21 de novembro de 2023 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.647, na data de 21 de novembro de 2023 com os

seguintes Projetos Lei Ordinária:

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº:

 1.309/2023 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Estabelece diretrizes

para a Promoção de Educação Inclusiva e Desenvolvimento de Talentos para

Estudantes com Altas Habilidades ou Superdotação nas escolas do Estado.

 1.310/2023 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a instalação de geradores de energia elétrica em todas as unidades de

hospitais públicos e privados, no Estado da Paraíba, e dá outras providências.

 1.311/2023 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a substituição de sirenes e campainhas por alertas musicais adequados

nas escolas da rede pública e privada no âmbito do Estado da Paraíba, e dá outras

providências.

 1.312/2023 – DO DEPUTADO TIÃO GOMES – Propõe a instituição do Sistema

Integrado de Segurança para Promoção do Turismo Sustentável na Paraíba.

 1.313/2023 – DO DEPUTADO NILSON LACERDA – Autoriza a redução da

carga horária de servidor público que possua filho(a), cônjuge ou dependente

portador de patologia grave e / ou com deficiência.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 1.314/2023 – DO DEPUTADO LUCIANO CARTAXO – Institui o Programa

Estadual de Fomento às Cozinhas Comunitárias da Paraíba.

 1.315/2023 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Reconhece de Utilidade

Pública a "Associação de Mobilização, Impacto Social, Ambiental e dos Direitos

Básicos – AMIB” e adota outras providências.

 1.316/2023 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Altera a Lei Nº 8.481,

de 09 de janeiro de 2008, que dispõe sobre o Programa Bolsa Atleta, no âmbito do

estado da Paraíba, e dá outras providências.

 1.317/2023 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Dispõe sobre a

prioridade de atendimento psicológico na rede estadual de saúde, aos profissionais

de educação vítima de agressões ou ameaças no exercício da função, no âmbito do

estado da Paraíba.

 1.318/2023 – DO DEPUTADO CHICO MENDES – Concede o Título de Cidadão

Paraibano ao Doutor Judson Kíldere Nascimento Faheina, pelos relevantes serviços

prestados ao estado da Paraíba.

 1.319/2023 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Autoriza o Poder Executivo a

editar normas procedimentais complementares para execução das disposições

previstas nos Convênios ICMS 199/22 e 15/23, e das modificações que lhes

sobrevierem, e dá outras providências.

 1.320/2023 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a participação de mulheres trans nas categorias femininas em

competições esportivas no âmbito do Estado da Paraíba.

 1.321/2023 – DO DEPUTADO ALEXANDRE DE ZEZÉ – Confere o Título de

“Capital Paraibana das Energias Renováveis” à cidade de Santa Luzia, no Estado da

Paraíba, e dá outras providências.

 1.322/2023 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Dispõe sobre a obrigatoriedade

dos eventos realizados no Estado da Paraíba disponibilizarem pontos físicos para a

comercialização de seus ingressos.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 1.323/2023 – DO DEPUTADO TIÃO GOMES – Denomina a Livraria A União,

instalada e em funcionamento no Espaço Cultural José Lins do Rego, de jornalista

Wellington Farias.

 1.324/2023 – DO DEPUTADO TIÃO GOMES – Dispõe sobre medidas de

fomento e valorização aos protetores e cuidadores de animais soltos e abandonados

no Estado da Paraíba.

João Pessoa, 22 de novembro de 2023.